fensi proponuntur, ut scilicet qualitas dignitatis adjecta, ita individuum efficiat feudum, ut in eo locum habeat ius accrescendi, ne scilicet portio deficiens alterius ex attributis devolvantur ad Dominum, ut recte ibidem ipse explicat numer. 49. & 50. non vero excludit, quod summe feudum, vel pluribus pro indiviso quodam substantiam feudi, vel singulis pro diviso quodam ratam commoditatibus, & fructus percepit, cum in modo huiusmodi fructum divisionem, vel summatancam omnium fratum successione pro indiviso idem D. Sacca expresse admittit, n. 30. & 31. & in hoc sensu, si recte pendatur quamplures ex Doctoribus qui feroci solent ad probandum feudorum individualium, locutum, sicut mihi, ac provide animaverit eruditissima Romane Phoenix Jurisprudentia illistrissimum D. Joannes Baptista de Luca, vir omni scientiarum genere mirum in modum apprime ornatus, ac insignis Feudistus in Reipublica redito pro veritate ad quaestum ei factum per D. Comitem Camillum, numquid in postremo eius testamento, quod tunc condere cogitabat, posset validè ad favorem alterius ex filiis de feudo disponere, vers. primò quia, quod quidem responsum infra in pede praefatis disceptationis primo loco publici juris sit.

At hac omnia dicta sint ex abundanti, rem omnino comprehendente in hypothesi nostra ipsam investitura. Ceterum est indubitatem in feudo dignitatis locum non habere, quando contrarium in investitura convenit esse, d'aprelienditur, Schrader, part. 8. cap. 2. numer. 43. verbi causa huc conciliatur, unde videtur, quod quando pluribus feudis dignitatis conceduntur, dubio procul dicitur positio §. Præterea Ducas, nequamquā attendunt, quia ex interpretata Principis mente, que postimma in huiusmodi controverbie specie attenditur, Soccini Sen. consil. 68. numer. 31. circa fig. verf. nulli autem est dubium in primo) ad singulos investitus feudum pectat pro virili, Grat. ref. prof. 4. numer. 30. lib. 1. quomodo in calvo nocte fervaris terminis questionis propositae in praesenti Articlelo, quod scilicet D. Comes acquirens nullam fecit, dispositionem de feudo, sed successio defensora est in puncta præcise investitura, claram est ut ipsius acquirens, cum Seruilius Directi Domini mentem non sufficeret, quod unus feudum successeret, dum in supplici libello, qui est loco investitura, benigno ipsis Domini respectu in omnibus approbatu supponitur simultanea plurium successio, ibi, quando postero pia possessio di dero feudo, hec possano concordare uniformiter a constitutre la medema primogenitura in favore dei loco defensorum.

Hac omnia hic inuenta duximus, non quia ignotum sit in huiusmodi feudali successione totum negotium facere primi acquisitoris voluntatem, cui liberale esse probatur sequentibus Articulis alterare fortuit in investitura prefinitam, novamque decerneret, ac liberè inter filios in potestate prælertim exilentes, & maximè de feudo titulo onerato quoque disponere, sed quia vidimus adversus Co: Octavianum prælegatarium judicium movisse ad totum feendum unicum. D. C. Hieronymum, quia forte non solum ponenda esset ad partes ultima D. Co: Camillas voluntas, sed etiam negligenda proutus feudalis investitura, & solam pro decisione hujusce causæ legenda litera recenti §. Præterea Ducas. Quamobrem necessarium exklusivum prout hoc in Articlelo dictere legitimam successionem in nostro feudo, posito quod D. Co: Camillas de eo non disposuisse, vel admisso, citra noxam veri, ejus dispositionem minime subfertere, quæ tamen, ut omnino probetur, attendenda fit.

ARTICULUS SECUNDUS.

An, quando, & quomodo primus acquirens seudi ex pacto, & providentia valeat de eo disponere.

Expenditur doctrina Bart. in leg. qui Rome 122. §. Flavius Hermes, de verb. obliqu.

S U M M A R I U M.

1 Difficultas primi acquirens discussa in presenzi Articlelo maxima indaginis, testimonium plurimorum DD.

2 Non potius D. Co: Camillus disponere feendum, Calestani, ad favorem unus tantum ex plus in prejudicium aliorum plurorum.

Contra tamen, num. 14. & per tot. artic.

13 Vaf-

- 33 Vassallus investitus de feudo novo, investitus censetur cum facultate teſtandi de feudo.
 34 Feudum novum non habet agnatos.
 35 Fili, & agnati nihil in feudo novo prestatere possunt, nisi ex acquirentis persona.
 36 Ob paternum delictum filii prevariant feudo novo.
 37 Primus acquirens per non solutionem canonis, vel deteriorationem fundi prejudicatus filii vocati in emphe-
tensi ex pacto.
 38 Filii afferentes feudum, vel emphepsum etiam ex pa-
cto, iudicio acquirentis imputant in legitimam.
 39 Veletatione, quia censetur quadam militis genus, vel
quia obvenit ad inflar peculiis profectitum, vel quia ipsi
filii habere dicuntur beneficia Genitoris acquirentis,
vel quia potuerit, noluit de eo disponere.
 40 Conclusio imputationis in legitimam feundi, vel emphe-
psum, tunc maxime procedit, quando die sue que-
sta est Paris, & titulus onerofo.
 41 In fendo ex pacto consideratur persona primi acquirentis
qui succedit, & a quo haberi dicuntur, & numeris
seqq.
 42 Etiam evaserit antiquum.
 43 Actu transferri per mille manus.
 44 In fendo hereditario succedit ultimo decedenti.
 45 Admittendus in fendo ex pacto debet esse hares primi
acquirentis.
 46 In sucessione feudali proximitas metienda non a poste-
ro possessor, sed ab acquirente.
 47 Tertium ferri solet pro primo acquirente argumentum,
quorum primum peccatum ex generali principio, quemad-
met post prohibito alienatio id, quod acquirit.
 48 Secundum argumentum exeo defumit, quod ingenuis
hominibus intercedenda non fuerit, suam maxime
questuram industria, administratio.
 49 Tertium argumentum docuit a contrario sensu, ex quo
tempore, quod a fure feudali verita sit alienatio feudi
antiqui, vel paternis, videatur per misera alienatio fe-
di novi.
 50 Feruntur alia argumenta probantia magis in indivi-
duo potestarem acquirens disponendi de fendo ex pa-
cto, & providentia, & plor. seqq.
 51 Rogatus post mortem suam rem aliquam familie relin-
quere, potest unum tantum eligere.
 52 Etiam remotiore in gradu.
 53 In patronatu, licet ipsi equaliter competat ad Libertos,
eisque uti filii, non nisi hereditibus, Genitor tamen Li-
bertos unum tantum ex filiis validè relinquit.
 54 Primus Jurispatronatus acquirens de eo pro sua libito di-
sponit in prejudicium vocatorum.
 55 Huiusmodi argumento D.D. uti conuscisse ad proban-
dam facultatem acquirens prelagnandi feendum uni
ex pluri, innuit Speculari.
 56 Mulier corollans ad secundavota, lucra ex priori con-
jugio quæfia cogitare referatur filiis ejusdem matrimonii
ex dispositione 1.3. in princip. C. de secundis nu-
ptiis, potest tamen inter eos eligere quem velit.
 57 Quod ex ratione cauimus est, quia lucrum illud provenit
ex facto, & persona ipsius mulieris.
 58 Hodie de nos Authent. correttæ ex dispositio dicit 1.3.
de secundis nuptiis, non tamen correttariatio.
 59 Sepe evenit legem corrigit, rationem vero legis nequa-
quam.
 60 Jus filio queritur ad feendum ex Patris contractu per
equitatem.
 61 Jure sive nondum delato quod Patris beneficio conquis-
taverit filius, uti non debet contra ipsum Patrem.
 62 Furtus doctrina Bart. in l. qui Rome §. Flavius Hermes
de verb. oblig.
 63 Doctrina Bart. restringitur eo dumtaxat in casu, quo
aliquis non acceptaverit donationem nomine tertii ab-
sentis, secus data alicuius acceptatione, tunc enim ius
per se, & vel ut aliis inquietum ius nondum forma-
tum.
 64 Juramentum fortius in naturam primordiale, & condi-
tionem alius super quo interponitur.
 65 Promissio non revocabilis apparet in donatione causa
mortis, recipit intellectum, nisi donante paeniteat,
& num. 174.
 66 Per juramentum, vel pactum, nemo obligatur, nisi con-
sentiat ille, cui sit.
 67 Licit iuramento Deo O. M. adducatur in testem pro-
missionis iurare, cum tamen facta sit homini, non Deo
per modum voti, Deus non accepit, donec homo, cui
jurans obligatur, acceptet.
 68 Disserit quod faciunt nonnulli inter juramentum af-
fectorum, & promotorum, non probatur a Rota.
 69 Quando Pater stipulatur feendum, vel Emphepsum
pro se, & filii, stipulari censetur ordinis successivo,
ideoque ius tantum quefum est post mortem, seu tan-
cum in spe, vel ut aliis inquietum ius nondum forma-
tum.
 70 Ubi cadie ordinata Charitas, Parentes, & filii invitau-
tur ordinis successivo.
 71 Jus ex stipulatione Genitoris est querendum non que-
sum, id est faciliter tolli potest, quod exempli exor-
natur.
 72 Alii inquietum quod ius ex eadem stipulatione fiduci pos-
set quefum, vere tamen esset conditionale, & infra
num. 168.
 73 Doctrina Bart. in §. Flavius Hermes, potest bino casu
applicari, primo nomine de quo peculiariter differit
Bart, quando extraneus stipulatus est pro Ecclesia, vel
allo quovis absente, quem non habeat in potestate,
& hoc casu accidente acceptatione alicuius censeri po-
test.
 74 Satisfit tamen cum Surdo num. 95, 96. & 97.

- 98 *Etsi speciale privilegium datis ius ad dote queri irre- vocabile filie ex stipulatione Patris, qui in dote est debitor necessarius.*
- 99 *A dote ad alios contrahitus argui nequit.*
- 100 *Ad stipulationem necessarium est intervenire Nuntium, vel Epistolam.*
- 101 *Antequam liqueat de absentis acceptatione, donatio que- que revocatur, etiam si quilibet pro donatario accepta- tur, prater Iudicem, & Notarium.*
- 102 *Etiam dato statuto, quod alteri per alterum queri pos- sit.*
- 103 *Ac in contractu Confituti clausula accessist.*
- 104 *Nec ultum discrimen est inter stipulationem Patris, & terii cuiuslibet preter Notarium, & Iudicem, iuxta sententiam Cafreni, Dec. ac Curt. Jan. a Sarda, relat.*
- Quis ab impugnationibus nonnullorum vindicari nu-
195.
- 105 *Licit Pater stipulari possit profili etiam pondum natus, non tamen infertur stipulationem esse irrevocabilem,*
- 106 *Stipulatio requirit presentem stipulatorem.*
- 107 *Admititur quamplures numero, & autoritate conspi- cuous propnare partes filiorum, volentes Patrem pos- se de feudo novo ex pacto disponere.*
- 108 *Longe tamen communior probatur opinio tribuens Patri huic modi facultatem.*
- 109 *Allegatione elegantia Doctorum, & quamplurimum ex eis sepius, ac multis in locis probatur controversum esse fine difficultate, quandoquidem quodcumque erogatio- ne integrè preti.*
- 110 *In hac questione recte allegantur Doctores loquentes de emphytesi, & num. seqq. pricipiū 115.*
- 111 *De emphytesi ad feuum, & in conuerso recte ducitur argumentum.*
- 112 *Feudum, & emphytesi sunt eiusdem naturae, fraterni- zant, assimilantur, idemque reguntur regulis, nisi expressio contrarium sive causum, cum aliis simili- bus, que feruntur num. seqq.*
- 113 *Pater feudum acquirens erogatione pecunie, consentit in- vestitus cum facultate deo disponendi.*
- 114 *Feudum etiam ex pacto pecunie quodcumque, tamquam prelitionem, impetratur in legitimam.*
- 115 *A receptione, & crebrius sententia, minime receden- dum, quod pluribus exornatur.*
- 116 *Feruntur rationes, & argumenta, quibus uniuersit ad probandam facultatem Patris disponendi in prejudici- um filiorum de feudo titulo oneroso quodcumque, & numeris seq.*
- 117 *Tunc dicitur feendum dubio procul titulo quodcumque onero- ro, quando pro ingressu pecunie quodcumque est nu- merata.*
- 118 *Non ita, sibi procedit in rebus acquisitis sudore, si- cui in aliis.*
- 119 *Facilius facultatem potest eanti, licet in consequentiam aliquibus dannis, aut preiudicium subequatur.*
- 120 *Facilius admitti debet primogenitura ereditio in feudo ju- rificacione habente multiplice fundamento.*
- 121 *Jurificatio natura sua indisplicibilis est.*
- 122 *Melius ab uno, quam ab pluribus Respublica regitur.*
- 123 *Republika interest plenorem familiarum Vassalorum conseruari, ac augeri.*
- 124 *De illo dicitur sicut de ceteris bonis, que filius habet a Patre.*
- 125 *Feudum emptionis titulo quodcumque magis contra- dictus empori, quam gratutato donatio.*
- 126 *Adeo nulla queat considerari differentia inter allo- dia, & feudalia, nisi sicut Ecclesie, seu Domini- nis recipi, quicquid renon exente de comprehen- sione inveniatur.*
- 127 *Ubi feendum fuit ex Domini liberalitate concessum alio- cui, & filii, si habere dicuntur tamquam quid ad- venitum a Domino concedente, non a Patre stipu- lante, quando vero ipse Pater propria pecunia acqui- sivit etiam profili, filii nihil habent a Principe con- cedente, sed omnia verè recognoscunt a Patre, sudore, vel premium, vel merita erogante.*
- 128 *Ferunt tamquam obversatio Iherne, quod feendum numerato prezzo acquisitum prof. & filii, non conferatur ex pacto, & providentia, sed potius dici debet ex providentia acquirentis, cui preinde queritur tam quo- ad proprietatem, quam quodcumque umbraculum.*
- 129 *Concessio Principis facta patris, ac filii simili, stipatis bennmerita extant, vel ergo intervenerit pecunia, nullaque comperta est effectio causa erga filios, fa- ciat intelligitur contemplatio solus patris, eisque pro- pterea in totum queritur.*
- 130 *Feendum contemplatione Genitoris filii concessum vide- tur provenire a patre.*
- 131 *In hac controversya precipue attendatur cuius contempla- tio fuerit habita.*
- 132 *Quando prudenter arguitur concessionem factam favo- re acquirentis, data etiam stipulatione profili, nullum in- sumus quæriri, sed tunc stipulatio apposita intel- ligitur favore solus stipulatoris.*
- 133 *Sectula etiam, & non confundatur præstatio pecunie, adhuc feendum satis probatur concessum contemplatio- ne acquirentis, eo ipso quod non probatur concessum contemplatione filiorum.*
- 134 *Filia cum quibus in acquisitione feudi nullum negotium gestum est, id nequeunt contemplari.*
- 135 *In dubio finalis concessio presumit acquirentis con- templatione.*
- 136 *Exinde quanderiam non fuisset ergo agendum ultimam pre- tium.*
- 137 *Et tunc presertim, quando nescimus, quod præcesserint ultra merita filiorum.*
- 138 *Tunc concessio conetur facta a favore solius acquirentis quando stipulatio filiorum concepta est sub nomine col- lectivo, nequam ex profisi nominibus propriis filio- rum.*
- 139 *Opinio tribuitur Andree, cuius locus affertur.*
- 140 *Sententia, que negat Patri facultatem disponendi de feudo, in eo sensu intelligenda, quando filii in stipula- tionem fuerint nominati nuncupati.*
- 141 *Tanta est vis Argumenti dulci a contemplatione perso- na, ut etiam si de ipsi filiis expressa mentio facta insi- set, adhuc quando habentur conjectura, quod concor- dio fuisse facta contemplatione acquirentis, ei/solus- modo feendum tribuendum est.*
- 142 *Attendendum non est, in quo sermo dirigatur, sed quo- rum contemplatione actus fuerit gestus.*
- 143 *Si acquirens titulo oneroso præpositio disponit de feudo in re communis in pedo etiam in extranearia, multo faci- lius admittendum est, quod posse mutare formam feu- di, alterum preseferendo.*
- 144 *Primogenitura ereditio prejudicialis non est investitura feudi ex pacto.*
- 145 *Ereditio primogenitura dicitur potius declaratio, quam immutatio inveniatur.*
- 146 *Filiis qui respectu primi acquirent nullum jus habent, nullum fiduciū intelligitur prejudicium.*
- 147 *Prejudicium tunc solum illatum dicitur, si lucrum au- feratur, quod sit quasi debitum.*
- 148 *Prejudicium inferni dicitur habenti jus formatum, & certum.*
- 149 *Prejudicium respectu juris querendi satis est à remortis, idoneo non considerabile.*
- 150 *Habent facultatem potest eanti, licet in consequentiam aliquibus damnum, aut preiudicium subequatur.*
- 151 *Facilius admitti debet primogenitura ereditio in feudo ju- rificacione habente multiplice fundamento.*
- 152 *Jurificatio natura sua indisplicibilis est.*
- 153 *Melius ab uno, quam ab pluribus Respublica regitur.*
- 154 *Republika interest plenorem familiarum Vassalorum conseruari, ac augeri.*
- 155 *Familiarum plenior, dignitas, ac memoria labefacta- tur ex divisione bonorum, quod pluribus exornatur.*
- 156 *Negotia legum per plures expedientur.*
- 157 *Populū utilest ab usurpi, quam ab pluribus, & ab uno tantum pro servitio, ac onerum præstatio gravari.*
- 158 *Intra plures habentes regimur eisdem genitio, de facili oriantur discordie.*
- 159 *Discors regnantium multitudo Regorum operatur exci- dia.*
- 160 *Ex unitate servitio prestatio gravior, ac utilior redditus.*
- 161 *Principis interest unicum potius divitem habere Vassalum, quam plures pauperes.*
- 162 *Perfeudi individualitatem, servitum ipsum melius con- servatur.*
- 163 *Disputandum non est de validitate dispositionis, qua con- cernit bonum tam publicum, tam privatum.*
- 164 *Vassallus potest, immo debet feudi conditionem meliorem facere.*
- 165 *Diluvium fundamenta ex adverso excitata, & num. seqq.*
- 172 *Stipulatio intelligitur secundum naturam contractus, super quo interponitur.*